
V Praze sPočíVají 
Tři králoVé.

Na TomTo
sVěTě Nic

NeTrVá
VěčNě…

aNi Ta Nejdelší 
Noc NeNí VěčNá…

NeNí VěčNá…“

„Na dNě VlTaVy Teče kameNí…



Jonáši?
Ještě spíš?

Probuď se.
Musíš vstávat.

No tak. Otevři oči,
prosím!

Hmm…
A proč?

Hmm...

Jsem unavený,
chci spát.

    Jak proč?
      Je sedm

hodin.
Jestli hned
nevstaneš, 

přijdeme 
pozdě.

Nic 
mi nepovídej.
A nediskutuj,
je to nad moje

síly.

Jsem víc
unavená než ty.

 Noční směny jsou
       vyčerpávající. Už jsem je

požádala.

Proč nepožádáš,
aby tě přeřadili?   Znám

odpověď. Je to
luxus, na který 
nemám nárok.

Ještě to zkus!



Hmm…
a proč?

ještě to zkus!

Pospěš si.
Na stavbě čekat
nebudou.

Hm...
   hm…

říkala jsem ti přece,
že tam musíme být 

před půl osmou.

doufám, že nejdeme
  pozdě. jdeme kvůli

   tomu inzerátu.

Pojďte dál
a posaďte se.

kolik ti
je let?

Třináct.

      jsi moc mladý.
je pravda, že já taky začínal 
v tvém věku, ale nebyl jsem
         tak hubený.

       máte pravdu,
 ale co mám dělat? z jednoho 
dělnického platu nevyžijeme. 
    do školy už ho stejně

    Proč se neobrátíte
na uliční výbor?
       mohli by vám
           pomoct.

  Bude lepší, když se to
dozvíte hned. manžel je
  ve vězení jako kontra-
            revolucionář.

ach!

nevezmou.



   je to omyl,
     nikdy se
do politiky nepletl.
    ale zatím…

Víte, že už jsem dvacet let
členem strany?
mě se odvažujete žádat
             o pomoc?

  Nežádám o almužnu,
  ale o práci pro jonáše.
i kdyby byl manžel vinen,
         jak se to týká
           mého syna?

                chápu.
myslela jsem, že hledáte 
učedníka. ale vidím,
že jsem se spletla.
      Pojď, jonáši, jdeme!

okamžik!

     co si o tom myslíš ty?
Víš, že je to tvrdá dřina a že
  se budeš muset rychle
       naučit spoustu věcí?

Udělám,
všechno,

pane.

Tady se neříká „pane“. 
dobře, nastoupíš v pondělí.

čtrnáct dní zkušební
  doby a pak se uvidí.



A tak Jonáš Fink
začal pracovat 
na stavbě. 
O půl roku později 
skončil proces se 
Slánským jedenácti 
tresty smrti. Jonáš
už byl v té době
dobrým učedníkem.

Jeho matka byla
konečně přeřazena na
denní směnu. Dva roky
po manželově zatčení
ji oficiálně informovali,
že manžel byl odsouzen
na deset let bez práva
na odvolání.

V roce 1953
se Jonáš stal
pomocným dělní-
kem. O Stalinově
smrti se dozvěděl
na stavbě.
Jeho matka dou-
fala, že věci se
konečně změní.

Skutečně,
od roku 1954 měl
doktor Fink nárok
na korespondenci.
Mohl dostávat je-
den dopis za dva
měsíce a jednou
do roka balíček.

V roce 1955 instalatér Slávek, 
který pracoval na stejné stavbě, 
Jonášovi nabídl, že ho vezme 
do učení. Jonáš souhlasil.

Stačilo mu pár dní,
aby zjistil, že nová práce
nebude nijak vyčerpávající.



     soudruh
stavbyvedoucí!

slávku!
 jak to, že máte zpož-
dění? Práce měla být
 hotova dvanáctého.

         Práce
   nepokročila,
 protože nejsou
   brambory,
      soudruhu.

co to
meleš?

když nejsou brambory, lidi
jsou naštvaný a kašlou na
normy. a tak narůstá
zpoždění.

Například   
my máme
jen tři dny

na položení
trubek.

No a?
Přitom si válíte
šunky! Proč jste je
nezačali pokládat?

já bych rád začal,
ale máme jen
            půlcoulový.

a přípojky jsou třičtvrtě-
coulový. ale jestli chcete,
tak my je položíme, ale
pak si nestěžujte.

Ty blbče!
Proč jsi mi
 nic neřekl?

chtěl jsem to udělat,
jenže vy jste tu nebyl, 
soudruhu stavby-
         vedoucí.

To je
pravda.

ale on na stavbu
nechodí!
To není

spravedlivé!
za materiál přece

zodpovídá on!


